Дело № 2-280/2024 

УИД 22RS0064-01-2024-000411-96

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Шипуново 26 декабря 2024 г.

Шипуновский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Барановой О. В. 

при секретаре судебного заседания Чубаковой И. П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску КПК «Резерв» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, Муниципальному образованию Войковский сельсовет Шипуновского района Алтайского края в лице Администрации Войковского сельсовета Шипуновского района о взыскании с наследников задолженности по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ФИО5 ПАВ, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

УСТАНОВИЛ:

Кредитный потребительский кооператив «Резерв» с учетом уточнения требований обратился в Шипуновский районный суд Алтайского края к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, Муниципальному образованию Войковский сельсовет Шипуновского района Алтайского края о взыскании с наследников задолженности по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с ФИО5 ПАВ, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

В обоснование своих требований истец указал, что ДД.ММ.ГГГГ между КПК «Резерв» и ФИО5 ПАВ был заключен договор потребительского займа №, по условиям указанного договора КПК «Резерв» передал по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 ПАВ денежные средства в размере 80 000 рублей сроком на 36 месяцев с условием выплаты ежемесячными платежами со сроком возврата последней суммы ДД.ММ.ГГГГ с условием выплаты процентов за пользование кредитом в размере 17,5 % годовых. 

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 уплатила: ДД.ММ.ГГГГ сумму займа в размере 2426 рублей; проценты за пользование займом в размере 1074 рубля; ДД.ММ.ГГГГ сумму займа в размере 2073 рубля; проценты за пользование займом в размере 1227 рублей; ДД.ММ.ГГГГ сумму займа в размере 2167 рублей; проценты за пользование займом в размере 833 рубля;ДД.ММ.ГГГГ сумму займа в размере 2346 рублей; проценты за пользование займом в размере 1054 рубля; ДД.ММ.ГГГГ сумму займа в размере 2416 рублей; проценты за пользование займом в размере 884 рубля; ДД.ММ.ГГГГ сумму займа в размере 2250 рублей; проценты за пользование займом в размере 1150 рублей; ДД.ММ.ГГГГ сумму займа в размере 2351 рубль; проценты за пользование займом в размере 1049 рублей; ДД.ММ.ГГГГ сумму займа в размере 2419 рублей; проценты за пользование займом в размере 981 рубль; ДД.ММ.ГГГГ сумму займа в размере 2426 рублей; проценты за пользование займом в размере 974 рубля; ДД.ММ.ГГГГ сумму займа в размере 1346 рублей; проценты за пользование займом в размере 851 рубль; пеня в размере 18 рублей; ДД.ММ.ГГГГ проценты за пользование займом в размере 1435 рублей; ДД.ММ.ГГГГ сумму займа в размере 3070 рублей; проценты за пользование займом в размере 1130 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ между КПК «Резерв» и ФИО5 ПАВ был заключен договор членства №. В соответствии с программой займов «Юбилейный 17,5%» по которой был выдан заем, членский взнос вносится, исходя из категории финансового продукта «Акционная» - за каждую предоставленную 1000 рублей из фонда финансовой взаимопомощи при сроке использования 36 месяцев членский взнос составляет 540 рублей. Исходя из этого, при сумме займа 80 000 рублей сумма членских взносов составляет 1200 рублей за 1 месяц ((540 рублей * 80) / 36 месяцев = 1200 рублей).

Согласно свидетельству о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 ПАВ умерла ДД.ММ.ГГГГ.

За период с ДД.ММ.ГГГГ по дату смерти заёмщик оплатила: ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 1200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 1200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 1200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 1200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 1200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 1200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 1200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 1200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 1200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 2035 рублей; ДД.ММ.ГГГГ членские взносы в размере 2765 рублей.

В дальнейшем возврат частей займа в сроки, предусмотренные графиком, и оплата членских взносов ФИО6 не производились. 

Истец просит определить круг наследников после смерти ФИО6 и взыскать с надлежащего ответчика в пользу КПК «Резерв» сумму займа в размере 54 710 рублей 00 копеек, проценты за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 916 рублей 00 копеек, пеню за просрочку за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 317 рублей 00 копеек, членские взносы в размере 3 600 рублей 00 копеек, членские взносы за несвоевременное внесение членского взноса в размере 150 рублей 00 копеек, а также расходы по оплате госпошлины в сумме 2 021 рубль 00 копеек, и почтовые расходы, связанные с отправлением почтовой корреспонденции в размере 1 583 рубля 38 копеек, расходы за проведение экспертизы в размере 48 000 рублей 00 копеек. 

В ходе рассмотрения дела к участию в деле в качестве соответчиков привлечены дети ФИО5 ПАВ – ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, а также Муниципальное образование Войковский сельсовет Шипуновского района Алтайского края в лице Администрации Войковского сельсовета Шипуновского района. 

Представитель истца в судебное заседание не явился, извещен надлежаще, просил рассмотреть дело в его отсутствие, указал, что поддерживает уточненные требования. 

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, в направленных суду телефонограммах указали, что исковые требования не признают, в наследство после смерти матери не вступали, фактически его не принимали, в судебное заседание явиться не могут в связи с отдаленностью места проживания, просят рассмотреть дело в их отсутствие. 

Представитель ответчика Муниципального образования Войковский сельсовет Шипуновского района Алтайского края в лице Администрации Войковского сельсовета Шипуновского района в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, в направленном суду отзыве на исковое заявление указал, что с исковыми требованиями согласны.

Судом определено продолжить рассмотрение дела в отсутствие неявившихся лиц.

Суд, исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в совокупности, приходит к следующему.

Согласно ст. 807 ГК РФ, по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества. 

Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей. 

В соответствии с положениями ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. 

При этом к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 главы 42 ГК РФ, если иное не предусмотрено правилами параграфа 2 и не вытекает из существа кредитного договора.

Статьёй 810 ГК РФ закреплено, что заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. Если иное не предусмотрено договором, сумма займа считается возвращенной в момент передачи её займодавцу или зачисления соответствующих денежных средств на его банковский счет.

Статьей 811 ГК РФ установлено, что если иное не предусмотрено законом или договором займа, в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты в размере, предусмотренном пунктом 1 статьи 395 ГК РФ. Если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заёмщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Частью 2 статьи 809 ГК РФ установлено, что при отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.

В силу положений ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, при этом согласно ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Как следует из материалов дела и установлено судом, ДД.ММ.ГГГГ между Кредитным потребительским кооперативом «Резерв» и ФИО5 ПАВ был заключен договор потребительского займа № /

<

данные изъяты>/, согласно условиям которого Займодавец КПК «Резерв» передает Заемщику ФИО6 денежные средства фонда финансовой взаимопомощи (сумму займа) в размере 80 000 рублей сроком на 36 месяцев с условием выплаты ежемесячными платежами со сроком возврата последней суммы ДД.ММ.ГГГГ, а Заемщик обязался возвратить Займодавцу сумму займа и уплатить причитающиеся проценты за пользование займом в размере 17,5 % годовых, начисляемые со дня, следующего за днем фактического предоставления займа, по день полного исполнения обязательств по возврату суммы займа включительно на остаток суммы займа.

На основании Устава Кредитного потребительского кооператива «Резерв» /

<

данные изъяты>/ и Положения о взносах членов КПК «Резерв» /

<

данные изъяты>/ ДД.ММ.ГГГГ между Кредитным потребительским кооперативом «Резерв» и членом кооператива ФИО5 ПАВ был заключен договор членства № /

<

данные изъяты>/. 

В соответствии с программой займов «Юбилейная», по которой был выдан заем, членский взнос вносится из категории финансового продукта «Акционный» за каждую предоставленную 1 000 рублей из фонда финансовой взаимопомощи (далее ФФВ) при сроке использования 36 месяцев членский взнос составляет 540 рублей. В связи с чем при сумме займа 80 000 рублей сумма членских взносов составляет 1 200 рублей за месяц ((540 рублей*80)/36 месяцев=1 200 рублей). 

Пунктом 3.6 данного соглашения предусмотрено, что член кооператива имеет право внести членский взнос единовременно в момент получения средств ФФВ либо в рассрочку (частями). Если членский взнос не внесен в полном объеме в день получения средств ФФВ, считается, что членский взнос вносится в рассрочку. На каждую предоставленную рассрочку составляется график платежей, являющийся неотъемлемой частью данного членства. 

Согласно расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ /

<

данные изъяты>/ ФИО6 по данному договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ получила от КПК «Резерв» 80 000 рублей 00 копеек.

Данные обстоятельства подтверждаются заявлением ФИО6 о предоставлении займа Юбилейный 17,5% в сумме 80 000 рублей, Договором потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ, графиком платежей, договором членства № от ДД.ММ.ГГГГ, программой «Юбилейная», расходным кассовым ордером № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающим выдачу ФИО6 указанного займа /

<

данные изъяты>/.

ДД.ММ.ГГГГ заемщик ФИО5 ПАВ, ДД.ММ.ГГГГ р., умерла, что подтверждается свидетельством о смерти, актовой записью о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ /

<

данные изъяты>/. Место смерти – 

<

адрес>

На дату смерти заемщика ФИО6 её кредитные обязательства в указываемой истцом сумме долга погашены не были.

Судом установлено, что ФИО6 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по данному договору была внесена сумма займа в размере 25 290 рублей 00 копеек, проценты в размере 15 737 рублей 00 копеек, пеня 727 рублей 00 копеек, членские взносы 15 600 рублей 00 копеек, членские взносы за несвоевременное внесение членского взноса в размере 150 рублей 00 копеек /

<

данные изъяты>/.

На день смерти ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ по данному договору займа имеется задолженность в размере: основная сумма 54 710 рублей 00 копеек, проценты за пользование займом - 1 916 рублей 00 копеек, пени 317 рублей 00 копеек, членские взносы в размере 3 600 рублей 00 копеек, членские взносы за несвоевременное внесение членского взноса в размере 150 рублей.

В силу п. 1 ст. 418 ГК Ф обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника. 

Таким образом, смерть должника влечет прекращение обязательства, если обязанность его исполнения не переходит в порядке правопреемства к наследникам должника или иным лицам, указанным в законе.

В силу положений ст. 1112 Гражданского кодекса РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ч.ч. 1, 3 статьи 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. При этом каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к исполнителю завещания или к наследственному имуществу.

При этом наследник должника при условии принятия им наследства становится должником перед кредитором в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

После смерти заемщика ФИО6 наследственное дело не открывалось, что следует из реестра наследственных дел, размещенного на официальном сайте Федеральной нотариальной палаты. 

ФИО5 ПАВ, ДД.ММ.ГГГГ р., умершая ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до дня смерти была зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес>ёво 

<

адрес> /

<

данные изъяты>/, совместно с ней по день смерти никто не проживал и не состоял на зарегистрированном учете по месту жительства, в данном жилом помещении никто не зарегистрирован и не проживает /

<

данные изъяты>/.

Сведения о зарегистрированных тракторах, иных самоходных машинах и прицепах к ним, автотранспортных средствах на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ р., в Инспекции Гостехнадзора и РЭО ГИБДД МО МВД России «Поспелихинский» отсутствуют /л.д. 60,61 т.1/.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости квартира с кадастровым №, расположенная по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве общей долевой собственности по ? доли ФИО1, ПАВ, ФИО4, ПВП /

<

данные изъяты>/.

Согласно сведениям записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ ПВП, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> /

<

данные изъяты>/. 

Согласно информации нотариуса Шипуновского нотариального округа ФИО7 и данным наследственного дела № после умершего ДД.ММ.ГГГГ ПВП наследницей, принявшей наследство, является супруга ФИО5 ПАВ, наследственное имущество состоит из: земельного участка с кадастровым №, находящегося по адресу: 

<

адрес> доли в праве собственности на квартиру с кадастровым №, находящуюся по адресу: 

<

адрес>ёво 

<

адрес>; 1/93 доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым №, находящийся по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> сельхозземли Войковского сельсовета; права на денежные средства, находящиеся на хранении в ПАО Сбербанк с причитающимися компенсациями в сумме 6 000 рублей 00 копеек /

<

данные изъяты>/.

Исходя из указанного, судом установлено, что ФИО6 приняла наследство после смерти супруга ПВП, в связи с чем на день её смерти ей принадлежало следующее имущество: ? доля в праве общей долевой собственности на квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>ёво 

<

адрес>, кадастровый №; земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; 1/93 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым №, находящийся по адресу: относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> сельхозземли Войковского сельсовета.

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость наследственного имущества ФИО6 по состоянию на день её смерти ДД.ММ.ГГГГ составляет 127 500 рублей 00 копеек (? доля в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу 

<

адрес>ёво, 

<

адрес> (кадастровый №), стоимостью 58 500 рублей 00 копеек, земельный участок площадью 372 кв.м, находящийся по адресу 

<

адрес>ёво, 

<

адрес> (кадастровый №), стоимостью 36 000 рублей 00 копеек, 1/93 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения (кадастровый №) площадью 22974651 кв.м (местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> сельхозземли Войковского сельсовета) стоимостью 33 000 рублей 00 копеек).

Доказательств об иной стоимости наследственного имущества на дату открытия наследства ответчиками не представлено, указанная стоимость данного наследственного имущества никем не оспаривается.

В силу п. 1 ст. 418 ГК Ф обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника. 

Таким образом, смерть должника влечет прекращение обязательства, если обязанность его исполнения не переходит в порядке правопреемства к наследникам должника или иным лицам, указанным в законе.

Согласно разъяснениям, содержащимся в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства (п.58).

Смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками. Например, наследник должника по кредитному договору обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа; сумма кредита, предоставленного наследодателю для личного, семейного, домашнего или иного использования, не связанного с предпринимательской деятельностью, может быть возвращена наследником досрочно полностью или по частям при условии уведомления об этом кредитора не менее чем за тридцать дней до дня такого возврата, если кредитным договором не установлен более короткий срок уведомления; сумма кредита, предоставленного в иных случаях, может быть возвращена досрочно с согласия кредитора (статьи 810, 819 ГК РФ).

В силу положений ст. 1112 Гражданского кодекса РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно п.п.1 и 2 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно ч.ч. 1, 3 статьи 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. При этом каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к исполнителю завещания или к наследственному имуществу.

При этом наследник должника при условии принятия им наследства становится должником перед кредитором в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Как установлено судом, после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, её дети ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 наследство не принимали, в том числе фактически, наличие имущества на праве долевой собственности с наследодателем, само по себе не свидетельствует о фактическом принятии наследства, дети на момент смерти ФИО6 не проживали в жилом помещении по адресу 

<

адрес>, в наследство не вступали, действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, не совершали, в связи с чем не отвечают по долгам наследодателя.

Иных наследников, принявших наследство после смерти ФИО5 ПАВ, в том числе путем фактического вступления в наследство, нет, что подтверждается сведениями из реестра наследственных дел и иными материалами дела в совокупности.

Суд полагает установленным, что детьми умершей ФИО6- ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 наследство после её смерти не принималось, в том числе отсутствуют основания для признания ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 наследниками, фактически принявшими наследство после её смерти.

Как следует из положений п.п. 1, 2, 3 ст. 1151 ГК РФ в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

В порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества. Если указанные объекты расположены в субъекте Российской Федерации - городе федерального значения Москве, Санкт-Петербурге или Севастополе, они переходят в собственность такого субъекта Российской Федерации. Жилое помещение включается в соответствующий жилищный фонд социального использования.

Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации.

Порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований определяется законом.

В порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории, в том числе земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества (абз. 3 п. 2 ст. 1151). Если указанные объекты недвижимости расположены на территории соответствующего муниципального образования, они переходят в его собственность.

Как наследники выморочного имущества публично-правовые образования наделяются Гражданским кодексом Российской Федерации особым статусом, отличающимся от положения других наследников по закону, поскольку для приобретения выморочного имущества принятие наследства не требуется ( абз. 2 п. 1 ст. 1152), на них не распространяются правила о сроке принятия наследства (статья 1154), а также нормы, предусматривающие принятие наследства по истечении установленного срока (пункты 1 и 3 статьи 1155); при наследовании выморочного имущества отказ от наследства не допускается (абз. 2 п. 1 ст.1157); при этом свидетельство о праве на наследство в отношении выморочного имущества выдается в общем порядке (абз. 3 п. 1 ст. 1162).

В силу того, что принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4 ст. 1152 ГК РФ), выморочное имущество признается принадлежащим публично-правовому образованию со дня открытия наследства при наступлении указанных в пункте 1 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации обстоятельств независимо от осведомленности об этом публично-правового образования и совершения им действий, направленных на учет такого имущества и оформление своего права.

При этом согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ, содержащимся в п. 49 постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, в том числе при наследовании выморочного имущества, от возникших в связи с этим обязанностей, в том числе выплаты долгов наследодателя.

Выморочное имущество, при наследовании которого отказ от наследства не допускается, со дня открытия наследства переходит в порядке наследования по закону в собственность соответственно Российской Федерации (любое выморочное имущество, в том числе невостребованная земельная доля, за исключением расположенных на территории Российской Федерации жилых помещений), муниципального образования, города федерального значения Москвы или Санкт-Петербурга (выморочное имущество в виде расположенного на соответствующей территории жилого помещения) в силу фактов, указанных в пункте 1 статьи 1151 ГК РФ, без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав и их государственной регистрации.

Свидетельство о праве на наследство в отношении выморочного имущества выдается Российской Федерации, городу федерального значения Москве или Санкт-Петербургу или муниципальному образованию в лице соответствующих органов (Российской Федерации в настоящее время - в лице органов Росимущества) в том же порядке, что и иным наследникам, без вынесения специального судебного решения о признании имущества выморочным (п.50.).

В силу пункта 1 ст. 1157 ГК РФ при наследовании выморочного имущества отказ от наследства не допускается.

В пункте 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства, а также Российская Федерация, города федерального значения Москва и Санкт-Петербург или муниципальные образования, в собственность которых переходит выморочное имущество в порядке наследования по закону (пункт 60 Постановления).

Неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, в том числе при наследовании выморочного имущества, от возникших в связи с этим обязанностей (выплаты долгов наследодателя, исполнения завещательного отказа, возложения и т.п.) (пункт 49 Постановления).

Поскольку судом установлено и подтверждается материалами дела, что со дня смерти наследодателя ФИО6 после её смерти и до настоящего времени никто из наследников не обратился за принятием наследства, и не имеется сведений о фактическом принятии ими наследства, в том числе детьми умершей ФИО6 - ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, то оставшееся после ее смерти имущество (в том числе принятое после смерти мужа ПВП) ? доля в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> земельный участок площадью 372 кв.м, находящийся по адресу: 

<

адрес>; 1/93 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения площадью 22974651 кв.м (местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> сельхозземли Войковского сельсовета), является выморочным и в силу закона переходит в собственность Муниципального образования Войковский сельсовет 

<

адрес> в лице Администрации Войковского сельсовета 

<

адрес>, которое, независимо от того, что свидетельство о праве на наследство муниципальным образованием не получено, и должно отвечать в пределах стоимости наследственного имущества за счет перешедшего в казну Муниципального образования Войковский сельсовет 

<

адрес> выморочного имущества – указанного жилого помещения и земельных участков по долгам ПАВ перед КПК «Резерв», размер которых не превышает стоимость наследственного имущества.

На основании подпункта 19 пункта 1 статьи 333.36 Налогового кодекса Российской Федерации от уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым судами общей юрисдикции, освобождаются государственные органы, органы местного самоуправления, выступающие по делам, рассматриваемым судами общей юрисдикции в качестве истцов или ответчиков.

При этом приведенная норма закона регулирует отношения, связанные с уплатой или взысканием по результатам рассмотрения дела государственной пошлины в соответствующий бюджет.

По смыслу статей 98, 100 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные издержки возмещаются при разрешении судами материально-правовых споров.

В соответствии с пунктом 1 статьи 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Согласно части 1 статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 ГПК РФ.

Таким образом, истцу подлежит в силу положений ст. 98 ГПК РФ возмещение судебных расходов по уплате государственной пошлины, которые истец вынужден был понести для восстановления своих прав.

Процессуальное законодательство не содержит исключений для возмещения судебных расходов стороне, в пользу которой состоялось решение суда, и в том случае, когда другая сторона в силу закона освобождена от уплаты государственной пошлины.

На основании изложенного Муниципальное образование Войковский сельсовет Шипуновского района Алтайского края в лице Администрации Войковского сельсовета Шипуновского района, являясь ответчиком по делу, к которому истцом предъявлены указанные материальные требования, не освобождается от возмещения судебных расходов, понесенных истцом в соответствии с положениями статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, уплаченная КПК «Резерв» по платежным поручениям № от ДД.ММ.ГГГГ (400 рублей 00 копеек 

<

данные изъяты>), № от ДД.ММ.ГГГГ (1621 рубль 00 копеек 

<

данные изъяты>) сумма госпошлины в размере 2 021 рубль 00 копеек, а также судебные расходы за проведение судебной оценочной экспертизы в размере 48 000 рублей 00 копеек 

<

данные изъяты> и расходы, связанные с отправлением почтовой корреспонденции в размере 1 583 рубля 38 копеек 

<

данные изъяты>, подлежат взысканию с ответчика Муниципального образования Войковский сельсовет Шипуновского района Алтайского края в лице Администрации Войковского сельсовета Шипуновского района в пользу истца за счет перешедшего в казну Муниципального образования Войковский сельсовет Шипуновского района Алтайского края указанного выморочного имущества. 

В связи с указанным заявленные КПК «Резерв» требования к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 удовлетворению не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования КПК «Резерв» удовлетворить частично.

Взыскать с Муниципального образования Войковский сельсовет Шипуновского района Алтайского края в лице Администрации Войковского сельсовета Шипуновского района 

<

данные изъяты> за счет казны муниципального образования в пользу Кредитного потребительского кооператива «Резерв» 

<

данные изъяты> задолженность по договору потребительского займа № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ФИО5 ПАВ, в пределах стоимости перешедшего наследственного имущества в размере 60 693 (шестьдесят тысяч шестьсот девяносто три) рубля 00 копеек, из них: сумму займа в размере 54 710 рублей 00 копеек, проценты за пользование займом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 916 рублей 00 копеек, пеню за просрочку за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 317 рублей 00 копеек, членские взносы в сумме 3 600 рублей 00 копеек, членские взносы за несвоевременное внесение членских взносов в размере 150 рублей 00 копеек.

Взыскать с Муниципального образования Войковский сельсовет Шипуновского района Алтайского края в лице Администрации Войковского сельсовета Шипуновского района 

<

данные изъяты> за счет казны муниципального образования в пользу Кредитного потребительского кооператива «Резерв» 

<

данные изъяты> судебные расходы: за проведение судебной оценочной экспертизы в сумме 48 000 (сорок восемь тысяч) рублей 00 копеек, по оплате государственной пошлины в сумме 2 021 (две тысячи двадцать один) рубль 00 копеек, связанные с отправлением почтовой корреспонденции в сумме 1 583 (одна тысяча пятьсот восемьдесят три) рубля 38 копеек.

В удовлетворении остальной части исковых требований КПК «Резерв» отказать.

Решение может быть обжаловано в Алтайский краевой суд через Шипу-новский районный суд Алтайского края в течение 1 месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья

Шипуновского районного суда О. В. Баранова

Алтайского края

Мотивированное решение изготовлено 20.01.2025.